(1) In anterioribus, sunt, vel delicate. Vocabulum quæ opportune sufficit liber noster, et vocem nihil delicata abhicit, delicate substituit, vetustis præcipue lapidibus notum vocabulum ac familiare.

(2) Perfect.

(3) Sine, suffragante greco textu, ἀφετ.

(a) Ita ms. Mic. At unus e Vatic. quæ legi se mortuam; alter, quæ legi se mortuam. Regius cum vulgaris, quæ legi sit mortua. Tum Bad. et Er. Christo postea se sociari. Lips. et Par. Christo postea se sociantem. Rursum sequitur ms. Mic. consentientibus aliis, nisi quod se premittunt verbo sociaret. Sensus ita perspicuus est : quæ legi mortua, ut Christo se sociaret aptavit. Allusio est ad ilium Pauli Rom. vii. 4, ubi de vidua a lege viri libera sermone habito subiecit : *Itaque, fratres mei, et vos mortificati estis legi per corpus Christi, ut sitis alterius qui ex mortuis resurrexit, etc.*

(b) Ita Par. ex ms. Mic. juxta graecum ποντικόν. At in ms. Reg. a prima manu mendose, unimoris, ac subinde secundis curis unius moris, quod Bad., Er. et Lips. arripuerunt. Mox in dicto codice Reg. qui exacerbant. Favel verbuni sequens, qui inhabitant : cum utrumque in greco eodem modo exprimatur, puta τοὺς παραπατητὰς, et τοὺς κατοικοῦντας.

(c) Par. octo et decem annis: suffragante sacro textu, sed refragantibus mss.

(d) In uno e mss. Vatic. computati. Apud Par. nuncupati. Magis placet cum Bad., Er., Lips., altero ms. Vatic. necnon Reg. non putati; id est qui vulgo non putantur.

A ad doctrinam divinæ cognitionis instituit : ut ex persecutore Paulum gentium Apostolum doctoremque præfecit (2). Hos itaque exacerbantes, inhabitantes antea in sepulcris, id est, intra corporum suorum emortua domicilia consepulcos, in cœlestem vitam spiritalemque deduxit. Sunt enim multi in viventibus mortui. Nam et in Evangelii mortui non putati (d) non differre docentur a mortuis, Domino dicente : *Sinite (3) mortuos sepelire mortuos suos (Matth. viii.*, 22) : et Apostolus scit quasdam mortuas vivere (*I Timot. v.*, 6), id est, dum vivunt esse jam mortuas. Sed hos omnes (e) de sepulcris Dominus qui in filios Dei regenerantur, eduxit.

9. *Deus idem legis et Evangelii.* — Verum haec qui in nobis Deus super occasum adscendens per virtutem resurrectionis operatus est, idem omnia ad hujus spei nostræ preparationem adumbrata gessit in lege : ut non alias prophetarum, alias Evangeliorum Deus possit intelligi. Atque ideo erga nos quoque paribus haemomentis, quibus ex Aegypto populum eduxit, implevit. Nam et patres nostri sub nube fuerunt et in Moysen (f) in mari (4) baptizati sunt, et in similitudinem cœlestis panis manna e coelis decidente saturati sunt, et Christo aquam petra præbente (g) potati sunt : quæ quidem in illis salutariter gesta, figuram quoque nostræ (5) in se salutis habuerunt, ut sequens propheticæ sermo declarat, dicens, *Vers. 8, 9 : Deus, dum egredieris (6 h) coram populo tuo, dum transgredereris in desertum (7 i), terra mota est. Etenim cœli distillaverunt a facie Dei, mons Sina a facie Dei Israel (j).* Praesesse Deum iter populi sui, **220** dum desertum transgreditur, in columna nubis ignis que cognovimus, et usque ad populi errorem (k) de coelis stillasse manna (*Exod. xvii.*). Sed cum superiora omnia, quæ

(4) In Moyse et in mari.

(5) Symbola quoque nostra. f. nostræ.

(6) Veronensis quoque, dum egredieris..... dum transgredieris.

(7) In deserto.

(e) Ita duo codices Vatic. Alii vero, hos homines.

(f) Regius ms. secundis curis, a Moyse ; primis autem, ut videtur, in Moysen : quod greco τὸ Μωϋσῖον consentiens, præferamus vulgaræ lectioni in Moyse.

(g) Sic antiquæ edit. cum uno ms. Vat. At Par. aqua petram præeunte. Mic. mss. aquam petra præeunte. Reg. aqua petra præeunte. Quæ lectione aliquantum placuit, ut non modo petra, sed et aqua dicatur Christus, de quo, teste Apostolo, omnes eumdem potum spiritalem biberunt.

(h) Bad., Er. et Reg. ms. egredieris; et mox, transgredieris.

(i) Nobilis notis in editionem LXX monet in plerisque exemplaribus græcis haberi εὐ τῷ ἐράμω. His consonat regius codex, exhibens in deserto, quod est etiam apud Augustinum. At cum Hilarius hic, ut sollet desertum interpretetur gentes prius a Deo desertas, ac præterea doceat a Judæis ad gentes transitum hic significari, retinendum duximus in desertum.

(j) Miciacensis codex, a facie Dei Sinai, a facie Dei Israel : quam lectionem typographorum incuria in editionem LXX irrepsisse conqueritur Nobilis. Similis huic versus 5 existat lib. Jud. cap. v.

(k) Ita cum ms. Mic. unus e Vatic. Alii vero libri, terrem.

Ecclesiæ propria sunt alque apta, memorasset, scili-
cel cum super occasum adscendit Dominus, cum or-
phanorum pater est iudexque viduarum, cum in loco
sancto suo, id est, in domo congregat (a) unimores,
et vincos in fortitudine et exacerbantes extrahit e
sepulcris : hæc tamen coram populo egrediens et in
desertum transiens consumimare memoratus est, ut
nunc ex præterito motam esse terram, distillasse cœ-
los, et hoc a facie Dei Israel in Sina refertur effec-
tum. Hoc ideo, ut cum illa quæ Legis sunt gessit, in
his quoque ea quæ Evangeliorum sunt preformasse
sciretur. Egressus enim coram populo suo in deser-
tum transgressus est : in illud (b) videlicet deser-
tum Jordanis, in quo lilia floruerunt, in quo fons aquæ
vitalis desolatos et aridos irrigavit (1) (*Deut. xxxii,*
9). Funiculus namque ante erat hæreditatis Jacob (2)
~~Desertæque gentes elementorum subditæ fuerunt po-~~
~~lestati.~~ At nunc inspectante eo (c) qui fuit Dei po-
pulus, Deus ad ea quæ ante erant desolata transivit ;
et jam irrigata (d) ab eo finium deserta pinguescunt.
Et hic idem est, qui manna de cœlis dedit populo.
Si enim lex disposita est per angelos, panemque An-
gelorum manducavit homo, cœlique stillasse in Sina
scribuntur ; profecto ministerium hoc a cœlis, id est,
ab Angelis expletum esse non dubium est (3). Est-
que idem largitor ejus qui de cœlis est panis qui in
Sina mannae fuerat indultor (e).

10. Præscientia et prædestinatio Dei. — Sed trans-
iens ad desertum Deus, id est, ad gentium (4)
arida et desolata quandam corda transcendens, fe-
licem illam bonæ voluntatis pluviam segregavit (*Ga-
lat. I, 13*; *Rom. VIII, 29*). Segregavit enim ipse ex
utero matris Paulum in **221** apostolum (*Rom. VIII,*
29) : quia quos et præscivit, hos et prædestinavit (5).
Hanc etiam eloqui prædicationisque pluviam, et in
psalmo Salomon terræ ad spei (6) securitatem nun-
tiavit, dicens : *Et descendet sicut pluvia in vellus, et*

(1) Noster cum reliquis mss. in illo videlicet de-
serto. Mox, desolatis et aridis irrigavit.

(2) Spes Jacob. Deinde, spectante pro inspectante...
pinguescent pro pinguescunt.

(3) Expletum est, non dubium est, qui idem; l. quin
exinde, panis sit, qui.

(a) Bad. Er. et Lips. *congregatos unius moris*. Par.
congregatos congregat, omissio unius moris. Emendatur
ex regio et Vaticinis mss. Quamquam in his extat
unius moris in illo unimoris.

(b) Omnes mss. in illo videlicet deserto. Mox regius
vellus, desolatis et aridis irrigavit.

(c) Unus codex Vatic. peccante eo : perperam, cum
allusio fiat ad verba psalmi, dum egredereris coram
populo.

(d) Sic mss. Vatic. favente regio, in quo, et jam... pinguescent.

(e) Prima editio Par. et quidem ms. reg. qui idem,
Vatic. unus, quia idem. Illic veri similitudine non ca-
ret, præsertim si ante qui in Sina, addatur aut subin-
telligatur verbum sit, quod ibi exhibet ms. Mic. in
quo paulo ante, et quidem largitor. Alter Vatic. glos-
sematis nonnusquam corruptus præfert, id est ab An-
gelis expletum est; ac deinde, non dubium est quin
idem largitor ejus. In hac mss. diversitate sequimur
veteres edit. Neque obscura est Hilarii sententia, quam
apud Hieronymum auctor Comment. in psalmos cla-

A *sicut stillicidia stillantia super terram* (*Psal. LXXI, 6*).
Et aliquibus nubibus ne super vineam pluerent me-
minimus esse præceptum (*Esa. V, 6*). Sanctus quoque
Moyses qui (f) sub velamento verborum communium
ingentia cœlestis spei sacramenta condebat, verba
sua excipi ut pluviam imbreque cantavit (*Deut. XXIII,*
2), pluviam irrigantem deserta et arida et (7) præpa-
ratam Dei hæreditatem (g). Atque ideo sequitur, **Vers.**
10 et **11** : *Pluviam voluntariam segregabis Deus hæ-
reditati tuæ : et infirmata est, tu vero perfecisti eam.*
Animalia tua habitabunt in ea, parasti in dulcedine
tua pauperi (h). Providus enim voluntatum Deus, se-
gregavit voluntariam pluviam præsciendo (i). Quæ
infirmita est, cum judicium in se mortis habuit Paulus
(*II Cor. I, 9*), cum Petrus scandalo crucis motus est,
cum ter denegat admonitus ne negaret, cum Apostoli
timent, fugiunt, dissidunt. Sed quia in his bonæ
voluntatis esset affectus, perfecti ita sunt, ut et fun-
damenta ecclesiarum fierent et columnæ. Hæc ergo
hæreditati Dei pluvia segregatur.

11. Hæritas Dei quæ. — Quæ autem hæritas
sit, non obscurum est, ea scilicet quæ data est pos-
centi cum dicitur : *Posce a me, et dabo tibi gentes hæ-
reditatem tuam* (*Psal. II, 8*). Gentes itaque animan-
tium et pecorum ritu non intelligentes (et ideo cum
cura pecorum Deo nulla sit (*I Cor. IX, 9*), hæritas
illa in hac segregata (8) voluntaria pluvia est (j) in ea
habitare monstrantur. Sequitur enim : *Animalia tua
habitabunt in eo, parasti in dulcedine tua pauperi.*
Habitabunt ergo animalia vel in hæreditate Dei, vel
in pluvia voluntaria : et hæc in dulcedine pauperi
vel hæritas vel pluvia est parata. Eloquias enim
Dei sanctorum (9) fauibus dulcia sunt (*Ps. cxviii, 103*),
et beati sunt pauperes spiritu, quia ipsorum est regnum
caelorum (*Matth. V, 5*). Animalia autem cum essent,
facta sunt spiritualia. Hæc ergo omnia in usum hære-
ditatis, **222** vel voluntariæ pluviae ministerium sunt
segregata.

(4) *Gentium.*

(5) *Prædistinxit.*

(6) *Solomonis ad spei.*

(7) *Desertam et aridam et præparantem Dei.*

(8) *In hac sit segregata.*

(9) *In sanctorum.*

rius sic expressit : *Per quem apud Sina huic genera-
tioni manna desfluit, ipse christiana genti corporis san-
guinisque sut manna in Ecclesia subministrat.*

(f) Ita Regius codex ubi vulgatis que, non qui.

(g) In uno e miss. Vat. præparantem Deo hæreditatem :
præter mentein S. doctoris, præparatam intelligentis
præscitam ac prædestinatam gentium plebem. Non
ita male Miciacensis codex, irrigantem desertam et aridam
et præparatam. Deo hæreditatem. Turon. præpara-
tam Dei hæreditati : neque hæc lectio nostræ præfe-
renda.

(h) Editio Par. cum ms. Reg. a secunda manu,
dulcedinem tuam pauperi. Deinde predicta editio sub-
nectit Deus : quæ vox abest a miss. et LXX, sed ver-
sui subsequenti jungitur.

(i) Ex Bad. Er. et miss. revocamus præsciendo :
cujus loco Lipsius perperam substituerat perfic-
iendo.

(j) Par. tribus his voculis est in ea expunctis, sub-
sicit deinde *habitare monstratur*.

12. Apostoli unius Christi virtutes multæ. — Atque ut secundum præparatam dulcedinem pauperi, vel Ecclesiæ congregatio, quæ hereditas Deo(al. Dei) est, vel apostolice prædicationis significatum esse intelligeretur eloquium; subjicit, VERS. 12, 13 : *Orus Dominus dabit verbum evangelizantibus virtutibus multis : rex virtutum dilecti, et (a) pulchritudini (1) domus dividere spolia.* Segregatae itaque pluviae ad Evangelium irrigandum Dominus dabit verbum id ipsum in sensum nostrum et ora diffundens; secundum illud: *Non enim vos estis qui loquimini, sed Spiritus patris vestri qui loquitur in vobis* (Matth. x, 20). Sed virtutes multæ evangelizantes sunt (b) quibus dabit verbum, ut sit in Paulo virtus, in Petro virtus et in Joanne virtus, et in ceteris virtus, multasque ob id Evangelii predicandi significet esse virtutes (c) quibus quamvis Deus et Dominus et rex dabit verbum, virtutes tamen istæ dilecti sunt, id est, (d) ejus qui Regi et Domino et Deo sit dilectus. Laboriosius autem id et obscurius, dum collocationes verborum non demutat, translatio latina declarat: cæterum absolutius totum hoc sermo e græco enunciatus eloquitur, hunc scilicet Deum et Dominum regem carum quæ dilecti sint esse virtutum: ut virtutes ad Apostolos, *dilectus* vero referatur ad Christum, cuius vel in his, vel hi omnes intelligentur esse virtutes. Oportuit autem propter ea quæ sequuntur, licet in omnibus unus atque idem esset Spiritus, (e) numerosarum tamen virtutum fieri mentionem: quia ad pulchritudinem domus ipse (f) virtutis spolia divideret. Ad Ecclesiæ enim decus detracta ab his diabolo gentium spolia dividuntur, atque etiam ex his spolis domus pulchritudo perficitur, cum in sacerdotes Dei ad ministerii sanctificationem (g) ab aris templisque dæmonum, abstracthantur, sanctoque Spiritu irrigati, evangelizantes effectæ sunt dilecti esse virtutes (h).

13. Hic Spiritus sancti domis ornati, post gloria immortali sunt decorandi. — Ad has enim easdem virtutes quæ ad pulchritudinem domus vel spolia dividuntur, vel **223** ipsæ sunt spolia, divinus sermo se retulit, dicens, VERS. 14 : *Sed dormialis inter medios clerros, pennæ columæ deargentatae, et posteriora dorsi*

: (1) *t* pulcritudine.

: (2) *Permanentis.*

: (3) *Ddiscernit.*

(a) MSS. Reg. et Vatic. *pulcritudine.* Magis nobis probatur *pulcritudini*, hoc est *ad pulcritudinem*, ut exstat infra.

(b) In vulgatis hic præfixo puncto repetitur verbum sunt: male et renitentibus mss.

(c) Apud Par. *hac autem virtutes, quibus, etc.*

(d) MSS. reg. et Mic. *id est ei.* Hic dicere videtur Hilarius virtutes esse hominis qui Christo sit dilectus, ac perinde vocem *dilecti* ad apostolos referri: sed cum inferius ad Christum eam referri asserat, de quo, ut observat vulgatus Hieronymus in eundem locum, Pater non semel testatus est: *Hic est Filius meus dilectus*; superius rex et Dominus intelligi debet Pater, cuius dilectus est Filius.

(e) In reg. ms. vox *spiritus* addita est a secunda manu. Ejus loco in duabus Vatic. exstat *Christus: non male.*

(f) Legendum videtur, ipsæ virtutes spolia divide-

A ejus in viriditate auri. Prophetæ vota sunt, quibus manere in mediis cleris hæc ad pulchritudinem domus divisa spolia exoptat: ut usque ad consummationis suæ diem (quia significari mors soleat in somno) in domus pulchritudine perseverent. Qui quidem sunt in usum prædicationis, tamquam deargentatae pennæ columæ, id est sancti Spiritus munere ornatunque pretiosi. In his autem quæ post eos sunt, in auri viriditate consistent: ut his post prædicationem Evangelii honor regius et indefessa aeternitas ex conscientiæ suæ fructu in auri viriditate reddatur: dum et aurum referunt ad honorem, et viriditate vigor aeternus ostenditur. Posteriora itaque dorsi, quæ *interscaplia, τὰ μετάπτυα*, magis græcus sermo significat, id est quæ bona conscientia atque honoris B posteriora sint tempore, ultra prædicationis bujus honorem sunt honoranda: cum interim deargentatae penne sub munere sancti Spiritus (2) permanentes (i), post etiam ad conscientiæ suæ fructum auri viriditatem, id est florem honoris perpetui consequentur.

14. Reges sunt cum Christo: hos deceat pax et candor. — Ut autem hæc ad pulchritudinem domus spolia divisa, quibus ut inter medios clerros dormirent, id est, ut morte tales consummarentur (j), opatum est, ad principes ecclesiarum, per quos pulchritudo domus consistit, relatum possit intelligi (k), continuo subjicit, VERS. 15, 16 : *Dum discernit cœlestis reges super eam, nive dealbabuntur in Selmon; mons Dei, mons uber, mons consecratus, mons pinguis.* Dum itaque hos cœlestis super eam reges discernet (l), id est, C dum Dominus de cœlis descendens, eos qui spolia fuerint, constituit in reges, super eam donum, quæ per eos pulcherrima est, unumquemque disponit; in Selmon nive dealbabuntur, in pace scilicet, quia Selmon interpretatio pacis est, gloriam aeternitatis accipient. Hic enim Dei mons, in quo pax Dei, nominis ipsius est significata virtute, et uber et consecratus et pinguis est. Reges autem esse eos non obscurum est, de quibus **224** dictum est: *Jam sine nobis regnatis (4) et utinam regnaretis: ut et nos vobiscum recognaremus* (1 Cor. iv, 8). Domines ergo cœlestis (quia qualis cœlestis, tales et cœlestes) hos in Selmon re-

(4) *Regnasti*, constanter habet liber noster, ubiquecumque hunc Pauli locum præfert.

D rent, ut innuant subnexa: *Ad Ecclesiæ omnis decus detracta ab his*, puta virtutibus, quibus apostolos intelligi superius dictum est. Hic in prius vulgatis legebatur ab diabolo, omissa his, quod ex reg. ms. revocamus.

(g) Bad. et Er. *ad mysterii sanctificationem.* Lips. et Par. *ad mysterii significationem.* Emendantur ex mss.

(h) *Verbum esse desideratur in vulgatis*, qui excepto Par. antea habent, effecti sunt, non effecti sunt.

(i) Unus e ms. Vatic. *permanentis.* Verius alii libri permanentes, scil. virtutes evangelizantes.

(j) Reg. ms. cum altero Vatic. *ut mortales consummarentur.*

(k) Turon. codex, *consistit, eose relata possit intelligi*; et mox, *discernit pro discerne.*

ges super domum suam , per quos divisis spoliis or-
nabitur , exalbatos nive disponet in reges. *Factus est
enim in pace locus ejus (Ps. lxxv, 3) et Phœnicium,
secundum Isaiam , ut nix dealbabitur (Isa. i, 18).*
Sed reges necesse est, penes quos sit dominus pulchri-
tudo, ultra candorem nivis esse præstari (a). Lux
enim mundi sunt : et quisquis dignus erit cum Do-
mino montem regni coelestis adscendere, super nivem
dealbabitur : quia cum se apostolus in habitu quo cum
sanctis coregnaturus esset ostendit, vestimenta ejus
super nivem alba sunt visa (Math. xvii, 2). Hic
ergo mons , et hoc regnum Deo pacis est.

15. *Hæretici pacem mentiuntur.* — Sed plerique
sunt, qui Ecclesie pacem sub hæreticorum consertio
mentiuntur , dissolventes novi ac veteris Testamenti
connexam sibi conjunctamque rationem : dum pleri-
que alium Evangeliorum , alium Deum Legis effun-
guunt. Nonnulli vero adversum unigeniti Dei naturam
mēnuque venientes , ex tempore natum solum
hō minem confitentur : neque ex forma Dei in formam
servi esse deductum , sed ex forma servitiantum esse
cōcipisse confluunt. Plures autem non verē divinitatē
Deum , neque ex paternae majestatis naturaeque
proprietate , subsistere disserunt : sed externa sub-
stantia , Deoque diversæ , qua in adoptionem filii
electa sit , modo creaturarum ex nihilo , quibus
nūlla origo anterior sit , constituerit. Plures etiam in
corpus atque ex se protensum (1) permanantemque (b)
partem loquuntur : ut assumptio illa carnis ex Vir-
gīne filii nomen acceperit, non qui ante erat Dei
filius , idem hominis filius sit natus in corpore. Et C
quādam omnia hæc ad speciem humanæ prudentiæ
coagulantur , postquam rationem coelestis sapientiæ
comprehenderunt : quibus , ut spero (c) , aliis
locis uberioris copiosiusque responsum est.

16. *Hæresis caseo similis.* — Quia ergo verē fidei

(1) Veronensis liber, progenitum ; sed minus recte ;
in verbo protendendi tamquam Sabellianæ hæresi pe-
culiari uti soleat ad illam designandam Hilarius, lib. de
Sy modis, n. 45. *Quidam enim ausi sunt innascibilem
Deum usque ad sanctam Virginem substantiæ dilatatione*

(a) In vulg. *præstare*, omissa prius verbo *esse*: quod
mutamus auctoritate miss. Reg. et Mic. Sicque est
protendum : *Necesse est præstari reges, etc., esse ultra
candorem nivis.*

(b) Editi, permanentemque. Rectius Reg. ms. perma-
nentemque ; hic enim indigitantur Sabelliani , qui
suam hæresim exemplo solis ad nos per radios per-
manantis explicabant. Qua de re commodius agen-
dum erit ad lib. i de Trinit. n. 16.

(c) Id est , ut confido : quo sensu verbum spero ad-
bibet Innocentius I, epist. 183 , apud August. , n. 2.
His autem hæreticis copiose respondit Hilarius libris
de Trinitate , qui toti sunt adversus Sabellii, Arii,
Nebionis atque Photini necnon et aliorum hæretico-
rum sectatores , de quibus statim lib. i, n. 16, toto
lib. in , ac deinceps , uti hic, frequens conqueritur,
quod potenter Dei naturam naturæ suæ filiis mode-
rantes, intra finem sensus sui infinita concludant.

(d) Editi excepto Par. una hæc est fides.

(e) Apud Par. desideratur susceptis : cuius loco
Lipsius perperam substituerat suspectis; remittentibus
aliis libris. Docet Hilarius quod cum una fides una in

A una , hæc sedes (d) est Deo que sit placita , et hic
æterni regni mons unus in pace sit ; de susceptis (e)
plurimis 225 arguit nos Propheta, dicens, VERS 17:
Ut quid suscepisti montes caseatos ? (Ἐρητῶπενα.)
Lac cum corrumpitur , densatur , et ex vitio in coa-
guli caseique speciem concrescit. Nam utrumque id
unus grætitatis sermo complectitur. Ergo sicut ex
natura sua lac ipsum vitio accedente degenerat , et
quadam sui corruptione coalescit (2 f) : ita hæc ge-
nera doctrinarum, que initia cognitionis ex innoxio
sincerique lacte deducant , corrumpuntur in vitia ,
suntque corruptione sui coagulata vel caseata no
lac sint. Quod idipsum loco alio ita meminit : *Coagu-
lavit sicut lac cor eorum (Psal. cxviii, 70)* : ego vero
legem tuam meditatus sum : quia consiliis gestisque
impunitatis cor infectum , cum per infantiae simplici-
tatem naturam lactis habuisset, vñiorum postea cor-
ruptione degenerans , in coagulum densatum esset
atque concretum. Referendus ergo ab his omnibus et
sensus et studium est : neque quisquam alias magis,
quam hic mons pacis , habitandus est. Nam post ex-
probrationem caseatorum coagulatorumque monitum,
continuo subiecit : *Mons in quo benepacitum est Deo
habitare : in eo etenim (g) Dominus habitabit usque in
finem : in eo monte æternæ habitationis sedem Deo
ostendens esse complacitam , qui ad sedem pacis es-
set electus.*

17. *Legis veteris ac nocte unus lator, una fides.* —
Sed quia post legis tempora, circumcisionisque præ-
scripta, sacrificiorumque præcepta per evangelicæ (h),
confessionis fidem ab his qui gloriantur in lege, id
est, a carnali Israel, quādam per nos videtur pacis
Dei facta esse mutatio, cognitionisque alterius, quam
(i) in lege præscripta est, introducta confessio; cum
nos omnia per Dominum Jesum Christum quæcuinq; precepta sunt lege, in spem (j) evangelicam adum-
protendere. De Trinit. I. i : *Ut protensio sit potius in
hominem ; tunc paucis interjectis : Usque ad Virginem
Pater protensus.*

(2) Coacescit.

Ecclesia sit , arguat Propheta multas ab hæreticis li-
des multis in congregationibus seu potius ut vocat
Augustinus sorm. 71, n. 37, dispersionibus susceptas.
Lipsio autem hæc errandi causa fuit , quod mox cum
prioribus edit. legeret, ut quid suspicis; ubi apud Par.
ex ms. Mic. ut quid suscipitis. At in miss. reg. et Vat.
ut quid susceptis : quibus consentit Miciacensis in
psal. XLIII, n. 9.

(f) Editi, coacescit, mox, sincerisque lacte deducant,
sicut in Turon. legitur: corruguntur auctoritate reli-
quorum miss. Porro sincerus ac sinceris , quomodo
infirmus , et infirmis Hilarium leguisse aliounde etiam
liquevit. Legit quoque Augustinus in psal. xci, n° 3,
sinceris.

(g) Decrat apud Bad. Er. et Lips. etenim : evijs
loco et eam apud Par. substitutum erat.

(h) Reg. ms. per evangelicam. Magis placeret, per
evangelice fidei confessionem , Hilarium in hujusmodi
vocabulū inversionibus frequentem esse non expertis.

(i) Particula quæ hic in uno codice Vatic. expre-
sa, in aliis subauditur.

(j) Uno ms. in speciem. Vocabulum spei amat
sanctus Doctor ad significandam fidem cui annexa erit

brata esse doceamus, illis contra Deum patrem secum locutum, ac legem dedissemus jactantibus: respondendum est, hac ipsa psalmi prophetia per angelos potius legem in manu Mediatoris **226** esse dispositam, neque a nobis quidquam esse mutatum, sed in his manere que sola (a) sunt, id est, unam eamdemque sedem Dei pacis incolere: cum quando eundem prædicatorem Evangelii Dominum Jesum Christum, quem et latorem legis, habeamus. Post unius enim complaciti Deo montis sedem, quam usque in finem cœlestis habitabit, ut sedes hæc evangelice pacis præformata per Mediatorem legis intelligeretur in lege; continuo subjecit. VERS. 18 et 19: *Curris Dei decem millium multiplex, millia lœtantium: Dominus in illis in Sina in sancto adscendit in altum, cepit captivitatem, dedit dona in (1 b) hominibus, etenim non credentes inhabitare (c).*

18. *Fidei totius summa, sedis Dei decus, legis Christus lator.* — Fidem omnem brevia hæc quidem verba significant, sed quæ virtutibus suis magna et infinita complexa sunt. Ilanc autem currus sive sedis Dei dignitatem, haud dissimiliter Daniel propheta descripsit, dicens: *Sedes ejus flamma ignis ardens, rotas (2) ejus flumen ingens ducebat ante eum: millia millium serviebant ei, et dena millia (d) denum millium adstabant ei (Dan. vii, 9 et 10).* Atque in his quidem, sive sub specie talis ornatus, sive sub significationis exemplo, nobis in curru opinio et sensus comitatus cœlestis affertur: ut sub concordi jugo millibus lœtantium obsequiam cœlestem intelligamus. Et hoc illæ in Sina ardentes faces, colluentesque ignes, ingraescentiae que tonitrua, et totius Domini adventus terror ostendit, ministeria scilicet angelorum, legem in manu Mediatoris disponentium, adstitisse. Hic ergo currus Dei decem millium multiplex est, milliaque lœtantium sunt. Et quia Mediator Dei hominumque sit Dominus, in cuius manu per angelos, ut dictum est, lata lex fuerit; sequens sermo subjecit: *Dominus in illis in*

(1) A nostro quoque ms. supprimitur particula in.

æternitatis promissio. Hic præcinit Augustino lib. de Catech. rudibus, c. 4, dicentes: *In veteri Testamento est occultatio novi, et in novo Testamento est manifestatio Veteris.* Idein Aug., cap. 6, in epist. ad Gal. consentient veterem ac novam Christi esse legem: *Manifestum est, inquit n. 58, etiam illam legem Scripturarum, quæ priori populo data est, legem Christi esse, quam venit implere charitate, quæ non implebatur timore.* Eadem igitur lex, et idem mandatum, cum bonis terrenis inhantes premit servos, *Testamentum Vetus, cum in bona æterna flagrantes erigit liberos, Testamentum novum vocatur.* Quæ Augustini verba Hilarii mentem apprime illustrant. Hoc tamen ab eo ille dissentit, quod apud illum lib. LXXXIII, quest. 3, idem Deus Pater aut potius Deus Trinitas legem Hebreis dederit per Moysen, qui per Filium dedit Evangelium Christianum; apud hunc autem Filius utramque legem dederit, veterem per Angelos, novam per se ipsum.

(a) Non liquet qua ratione nitatur Erasmi conjectura, pro sola, salem legendum esse opinantis. Veri est similius post hanc vocem subaudiri credenda et profitenda. Vult quippe Hilarius a nobis mutatam non esse fidem Veteri Testamento predicatam; simulque innuit unam ac solam fidem esse, unam dominum pa-

A Sina, in illis scilicet lœtantibus millibus: currusque numero multiplici decem millium, id est, infinitorum intelligentia sub decem **227** millium multiplicatione subjecta. In his itaque Deus in Sina est.

19. *Evangelia Legis supplementa.* — Sed ne forte Evangelia non supplementa Legis aliquatenus videarentur, qui in illis in Sina est Dominus, hic rursum in sancto adscendit in altum, captivamque cepit captivitatem, in eo scilicet sancto, cuius formam ex forma Dei evanescens accepit. Quod autem sanctus sit, cum plures prophetæ, tum Gabriel angelus ad Mariam testatur, dicens: *Et quod ex te nascetur sanctum, vocabitur filius Dei (Luc. i, 35); et dæmones clamant: Scimus qui sis (e), sanctus Dei (Luc. iv, 34).* In sancto ergo adscendit in altum. Et quid illud sit adscendere in altum, sub hujus ipsius dicti significatione Paulus docuit, dicens: *Ascendit autem (f) quid est, nisi quia et descendit in inferiora terræ? Qui descendit, ipse est qui adscendit super omnes cœlos (Eph. iv, 9).* Adscendens ergo in altum, et sese hominem ex mortuis in cœlestibus revehens, accepit eos qui a diabolo erant capti, quos et ad pulchritudinem domus spolia divisit. Dehinc dona in hominibus accepit, cum primogenitus ex mortuis de se ipse testatur, dicens: *Dominus dixit ad me: Filius meus es tu, ego hodie genui te. Posce (g) a me, et dabo tibi gentes hæreditatem tuam, et possessionem tuam terminos terræ (Psal. ii, 7 et 8).* Accepit ergo dona in hominibus, gentes scilicet in hæreditatem; in quibus in sancto in altum primogenitus ex mortuis capta captivitate condescendit. Et quia ultra

C humanæ spei fidem sit, eum terrene carnis corruptionem in cœlestem gloriam transtulisse, gentesque impias, et ante vitiorum ac superstitionum furore pervasas (h), ad cognitionem Dei consortiumque esse deductas; ob hoc in his dona hominibus accepit, qui se cum Deo habitaturos esse non crederent. Atque ita hujus Mediatoris ex lege consummata cognitione est:

(2) *Rota, in græco, οἱ τροχοὶ αὐτοῦ πῦρ φλέγον.*

cis, unam Dei sedem, unam Ecclesiam in antiquis ante Christum inchoatam, et post in nobis perseverantem. Certe ad montem Selmon potius alludit, quam ad urbem Salem.

(b) Abest in a Reg. ms. et antiquis editionibus. In expositione autem constanter legitur, non dedit, sed accepit dona in hominibus. Utramque lectionem in hunc locum probat Augustinus, ut idem Christus quæ dedit ut Deus, in corpore suo quod est Ecclesia accepit.

(c) Subjungit editio Par. *Dominum Deum: quæ duas voces apud LXX, ut in mss. nostris pertinent ad versum subsequentem.*

(d) Ita mss. Mic. reg. et editionis LXX, versio latinita. Græcum autem μύρια μύριάδες. At in vulgatis, decies centena millia. Apud Tertullian. cont. Prax. n. 3, *Millies millia ministrabant ei, et millies centena millia apparebant ei.*

(e) Par. *quia sis.*

(f) Editi hic subjiciunt, in altum: renitentibus mss.

(g) Ms. Reg. *postula a me.*

(h) Unus e mss. Vat. hic præfixum habet verbum omni: *Mox in omnibus pervasas, non ut in vulgatis pervasas.*

ut qui in latentium millibus in Sina fuisset, hic idem in sancto rursum in altum (a) captiva captitatem con-scendens, dona nos, qui secum cohabitatu-ros dissi-debamus, acciperet.

20. *Benedicendus in æternum Deus.* — Post hanc itaque contra spei nostræ dissidentiam acceptorum in hominibus donorum hereditatem, digna hæc ad Deum Prophetæ subjecta confessio est, VERS. 20 : *Dominus Deus benedictus de die in diem, prosperum iter faciet nobis Deus salutarium nostrorum.* Benedictus itaque Dominus et Deus est, ascendens in 228 altum, capiens captitatem, in hominibus dona percipiens, eos scilicet qui inhabitatu-ros se esse non crederent. Quotidie autem per populi credentis accessionem, benedictionis multiplicatur augeturque confessio, cum gentiles superstitiones impæque de diis fabulæ, cum aræ dæmonum, cum idolorum inania relinquuntur, et iter omnibus ac profectus dirigitur in salutem. Hic igitur salutarium nostrorum Dominus ac Deus est, cuius de die in diem benedictionum significatur æternitas. In eo enim quod quotidie est, continuatur et semper; cum tanta ævi pretendentatur infinitas, quanta et die-rum post dies successio consequatur.

21. *Crucis sapientia et virtus.* — Cautissime autem semper propheticus sermo, (b) ne qui (1) per gentiles fabulas philosophique doctrinam, notionem nostram de divinæ veritatis scientia perturbaret, admonuit: quia variae eorum impiissimæque sententiae multa de Deo stulte profaneque complexæ sunt. Nos vero ad cognitionem Dei patris et Dei filii instituti, sacramen-tum sumus veræ cœlestisque prudentiæ, in eo quod Verbum caro factum est, consecuti. Ipsum enim nobis, quod Judæis scandalum, gentibus vero stulta-ria est (1 Cor. 1, 23), id est, Dei passio, crux, mors, sepultura, sive per rationem divinæ voluntatis perfecta cœlestisque sapientia est, sive per resurrec-tionis potestatem virtutis æternitas. Ad hujus igitur nos Propheta scientiam Dei, qui nobis et passus, et

(1) *Ne quid.*

(2) *In morte.*

(a) *Tur. ms. capta captitatem:* cui faveat illud n. 20 *capiens captitatem.*

(b) *Editi, ne quid.* Concinnius codex regius, ne qui, hoc est, ne quisquam.

(c) Apud Par. hic repetitur vox *Domini:* reniten-tibus aliis libris et græco.

(d) *In vulgatis, efficit.* Magis placet cum ms reg. efficit, propter subsequens verbum sit egressus. Hoc est, quod alibi dicere solet; nos a Christo secum coexcitatos, et ad dexteram Patris collocatos, qua-tenuis nostram in se naturam a mortuis excitavit, et ad dexteram Patris collocavit. Subsequens vox exitus est in quarto casu plurali.

(e) *Rursum hic vocabulum exitus pluraliter effertur juxta græcum, χριποι αἱ ὀτεῖδοι τοῦ θαυμάτου.*

(f) *Mss. Mic. et reg. in morte.*

(g) Sic Par. cum mss. Mic. et Vat. At Bad. et Er. cum regio codice, tanto proprior. Pessime autem Lipsius tanto propior reposuerat.

(h) Particula hæc, qua proxime dicta ut naturæ nostræ, etc., indicantur, in prius vulgatis omissa restituunt ex ms. uno Vatic. ac reg. In altero Vat. et Mic. legitur, vere susceptæ.

(i) Sic Bad. Er. et reg. ms. At Lips. et Par.

A mortuus est, et resurrexit, et Dominus est, instituit dicens, VERS. 21 : *Deus noster Deus salvos faciendi, et (c) Domini exitus mortis:* eum nobis Deum inti-mans, qui cum esset Deus, omnia ad salutis nostræ incrementa suscepit. Et idcirco hic Deus noster est: quia Deus eorum sit, qui sicut salvi. Salvos autem nos per id Deus noster (d) effecit, quod exitus sit mortis egressus: id enim his verbis, quæ latine minus expresse atque absolute translatæ sunt, conti-netur. Admonui enim superius, plerumque inter-pretes cunctos, dum collocationem ordinemque verborum demutare ac temperare non audent, minus dilucide proprietatem declarasse dictorum. Verum-tamen in his quæ dicta sunt: *Deus noster Deus salvos faciendi, et Domini exitus mortis;* et salutis nostræ B Deus, et exitus ejus ultra exitum mortis ostenditur. Qui mortis (e) exitus Domini sint. Omnibus enim qui veniunt in vitam, 229 ingressus (f) in mortem (2) est: sed primogenito ex mortuis (g) tantum (3) proprius fuit egressus ex morte. Atque ideo proprius exitus mortis est Domini, quia assumptæ ab eo carnis hæc virtus sit, ut naturæ nostræ corruptionem in gloriam cœlestem post exitus mortis efficeret. Verum (h) hæc susceptæ mortis ipsius non sunt occultanda vel causa, vel ratio: et quid nobis unigenitus Deus ex forma Dei exinanitus, et formam servi assumens afferret auxiliis, oportuit ad fidem nostræ et securitatem et scientiam revelari.

22. *Æquum fuit ut Deus vitam nobis in se redderet.* — Et primum quidem non alienum a Dei misericordia et bonitate videri potest, ut vitam omnibus in se ipso restitueret (4) ex mortuis, (i) namque qui primum animam nobis ad flatum respirationemque vivendi, cum hominem secundum imaginem sui similitudinem constituit, (j) de thesauris potestatis suæ divinitatisque diffuderit. Secundum Apostolum enim ipsius genus sumus (Act. xvii, 28): et secun-dum eundem (Rom. xi, 36): *Omnia ex ipso, et per*

(3) *Proprius.*

(4) *Mortuis absque ex.*

nempe: eodem sensu. V. Tract. subseq. n. 6, mox ubi in vulgatis ac flatum respirationemque, auctoritate ms. reg. restituimus ad flatum: maxime cum in Vaticanis existet afflatum: et rursum paulo inferioris mss. reg. et Mic. præ se ferant, initia vite ad exordia spiritus, non ut vulgati, ac exordia. Ad hujus loci intelligentiam lucem mutuari licet ex tract. psal. cxviii, litt. 10, n. 8, ubi in hominis institutione veluti triplex distinguitur Dei operatio, cum sit ad imaginem Dei anima, et formatur e terra corpus, et inspiratione spiritus, qua utraque substantia conne-ctitur, in viventem animam commovetur.

(j) Nihil hic Hilario cum iis qui apud Augustinum epist. clxvi, n. 12, volunt animas non subinde creari, sed ex fonte aliquo sive thesauro quadam quem tunc fecit (initio conditionis rerum) eas mittere in cor-pora. 1º enim non ait, miserit, sed, diffuderit: 2º non de thesauro aliquo creato, sed de increatis the-sauris potestatis suæ, etc., quod quid est aliud nisi omnipotentia sua creavit? 3º quia si ex thesauro aliquo creato missas animas sentiret, frustra conten-deret eas prius intra Deum, et ex Deo nobis tribui; ille enim thesaurus Deo esset externus. Hinc quoque apparel quatenus intelligent animas genus esse Dei.

*ipsum, et in ipso sunt : scilicet ut in ipso habitatio nostra atque incolatus ostensa sit sedes, dum omnia immensa virtutis potestate complexus est ; per ipsum vero originis inchoatæ opus effectusque monstretur, cum in nobis id ipsum quod sumus operatus sit ; ex ipso autem initia vitæ ad exordia spiritus induita nō tescerent. Non sicut ergo a beneficentia divinæ bonitatis alienum ut qui ex seipso nobis, qui ejus genus sumus, vitæ ac spiritus clementia tribuisset, in se ipso quoque nobis per unigenitum Deum æternitatis nostræ inchoaret exordia : vereque nunc et ex ipso et per ipsum et in ipso maneremus ; cum (a) quando nos in hac ipsa habitatione ac sede mundi hujus, (b) qui omnia in omnibus est, collocatus, rursum plenius jam atque perfectius in se ac per se (c) atque ex se inita carnis nostræ societate post exitus mortis jam collocaret **230** æternos. Hæc quidem ad significationem divinæ bonitatis ita dicta sint.*

25. *Hanc ex mortuis resurgens Christus reddidit. — Sed suscipiendæ ab unigenito Deo carnis, adeundæque mortis, et per Apostolum, et nunc per Prophetam grandior profundiorque ratio tractatur. Ac primum quid in crucis sacramento atque mortis ab unigenito Deo et Domino majestatis effectum sit, per Apostolum intelligamus ; ut duce eo docti, (d) prophetice scientiam consequamur. Ait enim ita : *Et vos cum essetis mortui in peccatis et præputio corporis vestri, convivificavit cum illo donans nobis omnia peccata, delens quod adversum nos fuit chirographum in sententiis, quod erat contrarium nobis tollens illud de media, et affigens illud cruci, spolians se carne, et principatus et potestates ostentui fecit, cum fiducia triumphans eos in semetipso* (*Coloss. ii, 13 et seqq.*). Sacramentum itaque salutis nostræ primum resurgens ipse ex mortuis, decretumque mortis nostræ quo ante detinebamur absolvens, in se ipso qui ex mortuis æternus jam maneret, implevit. Sed in eo ipso, quod nobis vitæ auctor in se est, dum per assumptionem corporis homo natus et mortuus, jam rursum æternus ex mortuis est : omnes quoque inimicas virtutes, mundique potestates, principesque aeris hujus (1) ostentui reddidit, id est, vel nostræ spei, vel suæ damnationis fecit ostenta, et ipsos*

(1) Ostentui fecit.

(2) Exciperet.

(a) Particulam quando hic pro more expunxerat Erasmus. Deinde apud Par. præpositum erat in ante nos. Ilorum verborum nonnihil perplexorum nativus is ordo est : *cum quando qui omnia in omnibus est, in hac ipsa habitatione, etc. collocatus, nos rursum, etc. jam collocaret æternos.* Non displicet tamen in nos, ceu in nobis, hac nimur intelligentia, ut Christus dum hic viveret, in nobis seu in nostra natura collocatus, post mortem nos in se collocari.

(b) In Turon ms. verbis *qui omnia in omnibus est* inferius rejectis, habetur *collocatos, loco collocatus :* minus bene.

(c) Verba atque ex se, apud Bad., Er., Lips. et in aliquot miss. omissa restitutius ex uno codice Vatic. His significare solet Hilarius carnem Christi non ex *viro et foeminina natam*, sed a Verbo ipso de Virgine suisce suscepitam. Pro his verbis apud Par. ex ms.

A quædam quasi ex diis saceruli portenta constituit ipsis in se cum fiducia triumphatis ; dum et per curitatem æternitatis more ipsa in Deo morientia est, et auctores mortis humanæ, dum et ea se ipso per occupatum a Satana cor Judæ auctores sunt mortis, triumphat ex mortuis : ut neque poena mortis abessent, cum se usque ad mortis mitatem subjecisset æterna ; et omnem ponan manæ mortis (2) exciperent (e) ut auctores, et **231** æternitatis Dominum auctores mortis, per quod Verbum caro factum est, extitissent. Hæc quia ita Apostolus,

24. *Quod modo Paulus, hoc jam David do Sed Propheta brevibus licet, (3) eamdem (f) in gentium verbis significantibus, eadem ista eorum est. Nam ubi Dominum (4) in exitum mortis considerat ; subjicit, Vers. 22 : *Verumtamen (g) quassabit capita inimicorum suorum, verticem deambulantium in deficitis suis.* Principatus et potestates, in quibus capita inimicorum significantur ostentui. Hæc igitur in mortis exitu eorū sat, quorum spiritalem nequitam atque naturam eo quod capilli verticem perambulent, docet et tamquam dominantes hominum capitibus inserviant et tamquam nequitas spiritales, sine sensu quibus insistunt, ipsum illum capilli verticem culcent : quia et ipsa scilicet corpora usque ad mentisque sedem sine sensu adeundi intercalant et penetrant. Aeris enim hujus sunt potestate ideo capilli verticem perambulant, vel insistente C tate, vel potestate dominandi, (h) et toto in oratione singula commenantes. Sed hæc in eis suis peragunt, dum unicuique in eo quod dei auctores sunt ; secundum illud apostoli : *Dens suum misit in similitudinem carnis peccati, et ea cato condemnavit peccatum in carne* (*Rom. viii, 4*) cum causam in his exordiumque peccati ex et quod in carne sua per instinctum proditionis per id est, de peccato carnis, peccatum in carne demuat.*

25. *Lege adumbrantur evangelica gesta. — Itaque divinæ dispensationis ordinem proprius sermo : et Evangeliorum opera adumbrata esse*

(3) Præmittitur sed.

(4) In exitu. mox, conquassavit, noui conquisi-

D Mic. male repetebatur, atque in se. Tum prædicti exceptio Par. habebant, in ista vel ipsa.

(d) Ms. Reg. prophetæ scientiam.

(e) Editi, exciperet : quod ad Christum referre cesse erat. Rectius miss. reg. et Mic. exciperet scilicet de quibus ante dictum est : *ut neque a mortis abessent* ; et hoc quia mortis humanæ et auctores, etiam in æternitatis Dominum, quia Verbum caro factum est, mortis auctores erunt.

(f) In Turon. additur sed.

(g) Regius codex, conquassavit : cui lectione subjecta.

(h) In cod. Turon. omittitur et. Mox ver- cundum illud Apostoli, *Dens filium suum misit usque condemnavit peccatum, transponuntur per eos proditionis peccant.*

legem, ipsis illis legis operibus declarat. Multa enim plerumque per nominum proprietates ita expressa atque absoluta sunt, ut non magis gerendis in præsens potius quam in futurum significandis rebus impensa sint: ut nunc post tantas ac tam manifestas evangelicæ speci prædicationes, altius quiddam nobis et ultra aurum sensum affert subjectus ordo dictorum (a).

VER. 23. *Dixit Dominus: Ex Basan convertar, convertar in profundum maris.* Videtur enim hic sermo Domini fuisse, cum ad dividendum ad iter mare, exserendamque in Phœnico iram est conversus. Sed numquid ex Basan conversum cum esse lex docuit? Non utique. Basan vero est civitas hostilis quondam regni, qua fuit Og regis habitatio: sed interpretatio nominis pudorem confusionemque significat. 232 Post

test quidem videri, ut ex pudore populi in Ægypto servientis, cum depresso (b) a Phœnico ipsam illam conservandi educandique generis libertatem perdidisset, in profundum maris, id est, ad liberandi populi sui magnificientiam Deus sit conversus. Sed qui secundum proximum huic psalmum dixerit: (c) *Salve me, Deus, quoniam intraverunt aquæ usque ad animam meam; infixus sum in limum profundi, et non est substantia teni in altitudinem maris, et tempestas demersit me* (Psalm. LXVIII, 2 et 3): non ambigendus est post humani corporis pudorem (d) (quia ipsæ illæ corporum atque elementorum nostrorum origines sunt pudenda) in hoc mare, id est in hanc sæculi tempestate esse conversus, ut usque ad ultimæ confusionis verecundiam subjectus crucis morti, per eam in se inimicorum capita conquassaret, spiritales scilicet nequitias potestatesque omnes et principatus aeris hujus reddens ostentui triumpharet, cum eos aeternitati (Reg. ms. aeternæ) penite, postquam ipse et passus et mortuus est, destinaret. Ob id ergo conversus in profundum maris intelligendus est, id est, usque ad ultimas descendisse sæculi passiones, ut conculeans capita inimicorum, ultiōnem divinæ potestatis (e) exasereret.

26. *Divina ultiō humanae exemplo exprimitur.* — Quod iussum violetur sequens sermo complecti, cum diei-
ur, VER. 24: *Ut intinguatur pes tuus in sanguine: tua canum tuorum ex inimicis ab ipso.* Divine autem ultiōis ira sub humanæ vindictæ significatur exemplum. Ex Basan enim in profundum maris conversus id est, uti pes tinguatur in sanguine: atque ab ipso D

A sanguine qui ex inimicis est, canum quoque lingua tinguatur. Ilæc vero accidere solent omnibus bello consumptis, et captivitate deletis, et pro victorium arbitrio atque ultione punitis. Per humancæ itaque, ut dixi, consuetudinis morem, cum gladius, cum arcus, cum sagitta, cum fræma, cum reliqua poenarum ac mortuum arma memorantur, divine severitatis significantur officia. Et hæc quidem Judæis post crucem et mortem Domini omnia acciderunt, cum a Romanis capti universa suppliciorum ac misericordiarum genera perpessi sunt: ut peremptorum sanguine et incedentium pedes tincti sint, et canum lingua satiata sit. Sed id non minus ad eorum poenam damnationemque referendum est, qui ostentui redditum cum fiducia triumphantur.

27. *Gentium salus legis temporibus inchonta.* — Et quia sub his quæ in Judeorum populo 233 temporibus legis expleta sunt, universarum fere gentium ad speciem futuræ misericordiae salus est inchœata; ut per id quod tum gestum est, id quoque quod postea gerendum esset diceretur: cum ipsos illos, in quos illa tum gerebantur, et innumbratio nubis, et iter maris, et manus spiritalis cibus, et spiritalis potus ex petra in spe evangelica fideque concluderet: nunc quoque, ut et semper, in his ipsis Novi ac Veteris Testamenti per Prophetam facta connexio est, eum dicit, VER. 25-28: *Visa sunt itinera tua, Deus, itinera Dei mei, regis qui est in sancto. Prævenerunt principes conjuncti psallentibus, in medio juvenum tympanistarum. In ecclesiis benedicite Dominum Deum de fontibus Israel.* Ibi Benjamin junior in pavore, principes Juda duces eorum, principes (f) Zabulon, principes Nephthalim. Dei quidem itinera sunt visa, cum coactis in glaciem aquis, praecunte eo in columna ignis et nubis, iter populo siccatum est, cum in medio tympanistarum juvenes psallentes gloriose glorificatum Dominum cantaverunt. (g) Sed novimus itinera et alia regis in sancto, cum virtutibus (h) celestibus animisque sanctorum iter ejus præeuntibus, in eo (1) qui primæ sabbati psalmus est cantatur: *Tollite portas (i) principis vestri, et elevamini, portæ aeternales, et introibit rex gloria? Quis est iste rex gloria? Dominus virtutum ipse est rex gloria* (Psalm. XXIII, 9 et 10). Et hæc itaque Dei nostri et regis in sancto itinera sunt visa, cum ingressum ejus tanta cœlestium cœtuum gaudia præeunt.

(1) Qui primus sabbatis psalmus est cantatus.

(a) Subjiciunt excusi, vel gestorum. Mox apud Par. non repetitur, convertar: renitentibus mss.

(b) In excusis, a Phœnico. Ilæc vox in mss. græci insar, nu-quam fere declinatur.

(c) Ita mss. Editi vero, *Salvum me fac, Deus: et ex, in limo profundi.*

(d) Cum his pugnare videntur illa lib. in de Trin.

— 49: *Certe non suscepit Maria quod edidit, sed caro*

rnem sine elementorum nostrorum pudore provexit.

— vero eodem modo concilianda sunt, quo illa lib. in

Trin., n. 13: *Carnem enim peccati recepit, cum his*

— x, n. 25: *Neque caro illa caro peccati, sed simili-*

do carnis peccati: ut primum dictum sit ad ostendam carnis nostræ in Christo veritatem, alterum

ad removendam ab eo concupiscentiam.

(e) Editi, exercebat: renitentibus mss.

(f) Reg. ms. hic et infra, *Diabulon.*

(g) Bad. sed nominis. Alii deinceps editi, sed non minus: emendantur ex mss.

(h) Apud Par. omittitur *celestibus.* Ex proximis verbis nihil in mentem aliud venit, nisi animos sanctorum qui ante Christum abdormierant, una cum Christo cœlum ingressos. Atque ita quod sanctus doctor in psal. II, n. 26, quibusdam, corporibus jam receptis, concessum opinatur, hoc etiam non negat sanctorum animis, de quorum corporibus nunc silet.

(i) Miciacensis codex, principes vestras.

28. *Prophetia electionis Apostolorum*, Pauli de tribu Benjamin, aliorum de Zabulon et Nephthalim. — Sed quia quæ ante præformata in Pharao et in Israel fuerant, in diaboli suorumque clade et populorum omnium salute perfecta sunt: non ad synagogæ confessionem, sed ad Ecclesiæ benedictionem (a) nos cohortatur propheta, (1) quibus Dei et regis in sancto itinera (b) esse visa firmaret, dicens: *In Ecclesiis benedicite* (c) *Dominum Deum de fontibus Israel*: ex initio scilicet legis atque (d) adumbratione gestorum doctrinam Ecclesiæ defluxisse commemorans. Ac ne quid benedicentibus ecclesiis ambiguitatis existaret; (2) quis 234 hic maximus evangelicæ spei præparator futurus esset, ostendit dicens: *Ibi Benjamin junior in pavore*; in Ecclesiæ scilicet fontibus Benjamin junior in pavore mansurus; post consternationem enim pavoris in Evangelium Christi de tribu Benjamin Paulus electus est, matutino devoratas carnes ad vesperum dividens in salutem (*Gen. xl ix*, 27). Cæteros quoque principes Juda ne ignorantur ostendit: id est, qui ab eo, qui de Iudeæ frutice expectatio gentium futurus erat (*Ibid.*, 10), eligendi essent, (3) revelans: *Principes* (e) *Zabulon*, *principes Nephthalim*. Ex his enim, ut Evangelia declarant, apostolorum est cœpta delectio, hos principes eorum qui in ecclesiis congregarentur ostendens. Nam cum ex omnibus tribubus, singulis quibusque populis secundum legem sint principes instituti: nunc tamen ubi evangelicæ dispensationis principes declarabantur, (f) earum (4) tantum tribuum, ex quibus vocandi essent, commemorata sunt nomina. Orta enim in finibus Zabulon et Nephthalim luce magna post umbram mortis, pescatores ex his sunt hominum constituti. Solum ergo id sub prophetâ significatione ex illa principum universitate memoratum est, quod ad Evangelii confirmationem ipsis rerum effectibus et Apostolorum electione esset exemplum.

29. *Christi adventus exoptatur*. — Et quia tantæ exspectationis spe (5) detinerentur (quia non ambiguum est omnes sanctos et prophetas cœlesti desiderio evangelicæ beatitudinis tempus optasse, Do-

(1) *Ut quibus... essent visa.*

(2) *Quis hic ipse maximus.*

(3) *Revela?*

(4) *Coram.*

(a) Verba, sed ad Ecclesiæ benedictionem, non existant in ms. reg. florum loco in Miciacensi ms. habetur, sed ad cœlestem benedictionem: quæ quidem, ut et ea quæ præcedunt, ad superiorius verbum perfecta sunt, non ad subsequens cohortatur referenda esse nonnihil suspicati sumus.

(b) Editi cum mss. Vatic. essent visa, prius apud Bad. Er. Lips. et in iisdem mss. præfixa particula *ut ante quibus Dei*. Sequimur regium codicem.

(c) Regius ms. *Dominum de sanctis Israel*. At ex subnexis liquet Hilarium ad fontes alludentem docere doctrinam Ecclesiæ ex legis initio defluxisse.

(d) Bad. et Er. *adumbrationem*. Lips. et Par. *adumbrationum*: castigant mss.

(e) Et hic habet ms. reg. *Diabulon*: inferius autem *Ziabulon*.

A mino dicente: *Amen dico vobis, quia multi proprii justi* (6) *cupierunt videre quæ vos videtis, et audiri vos auditum* (*Matth. xiii, 17*) (g), *consummari intentio concupiscentie precatur*, dicens, *Vix 30: Manda Deus virtuti tuæ, confirma Deus operatus in nobis. A templo tuo in Jerusalem afferent reges munera*. Distinguit intelligentia distinctionem, ne quid confusum ambiguumque pat in eo quod ait. *Manda Deus virtuti tuæ utique contra humanum sensum et usum non consuetudinis est locutus*. Mandare enim quæ virtuti suæ aliquid non videtur 235, quia per interne potestatis insit effectus: et cum omnite sicut, non existinatur virtuti ipsi aliquid non solere faciendum. Sedenim (7) Dei virtus Dei plenaria est Dominus Jesus Christus, qui et per animæ ac resumendæ mandatum accepit a (*Joan. x, 18*). Idcirco non contra intelligentiam munis sensum dictum videtur, quod tamen genitrix scientiæ proprietate memoratum est, ut suæ mandaret Deus, unigenito scilicet Deo, Dei virtus est. Dehinc quia rerum subitarum non cadit nova (i) repensque motilio, cuius tamen non subterfugiant quæ gerenda sunt, quætra ejus universa quæ erunt, virtutis suæ per complexa est; id nunc confirmari Propheta per quod jam sit idem Deus operatus in nobis, sec illud Apostoli: *Benedictus Deus et pater Dominus Iesu Christi, qui benedixit nos in omni bene spirituali in coelestibus: in quo et elegit nos ante constitutionem, ut essemus sancti et immaculati* (*Ephes. 1, 3 et seqq.*). Deus itaque, qui secundum Prophetam fecit quæ ventura sunt, ea quæ ja constitutionem mundi (j) per definitionem generum operatus in nobis est, confirmavit in I (*Isai. xlv, 14, sec. LXX*).

50. *Quod templum, qui reges inde munera rentes*. — Et quid illud sit, mox continuat orationem: *A templo tuo in Jerusalem tibi afferent munera*. Templum in Jerusalem est, in quo regum legitima offerabantur: nunc autem a terra Jerusalem a regibus sunt munera (8) affe-

(5) *Detinuntur.*

(6) *Et sancti, non et justi.*

(7) *Sed quia.*

(8) *Offerenda.*

D (f) Ms. reg. eorum: habens etiam paulo antea non tribubus: cujusmodi tertium casum plura exprimit exhibent plerique mss. in *Matth.*

(g) Editi hic subjiciunt, non audierunt: quæ expunimus auctoritate ms. reg. cum antea non ei non viderunt, ac sine illis idem locus referuntur, *LXVIII, n. 8*, sine quibus hic nitidius contetur Hilarii sententia.

(h) Par. hic et infra, offerent: a cuius intelligentia Hilarius non recedit.

(i) Editi, recensque. At mss. repensque, huius et repentina. Deinde in uno Vatic. motio, motilio.

(j) In reg. ms. omittitur per definitionem generum. In Turon. autem abest vox gerendorum.

Quod utique contra locorum significationem ratione remque gestorum est : ut illic quo inferri magis oporteret, id est de templo, offerenda sint munera. Sed quia est coelestis illi nobis mater Jerusalem, et primitivorum conscriptorum, et frequentantium cœtus (*Hebr. xii, 22*), omnisque in Christo renatus Dei templum est, maxime in quo non mors magis sit regnatura, sed vita; et qui ipse rex sit ejus, cuius servus fuerat ante, peccati, hostiam se ipsum vivam et rationabilem et placentem Deo offerens : tum ergo ab hoc templo, id est, ab hac sancta corporis sui habitatione, in illo conventu angelorum (1) frequentantium, id est, in illa cœlesti Jerusalem, si qui reges sint, id est, qui peccato ultra non serviant, offerent se ipos Deo munus.

31. 236 Taurorum concilium. Feræ sylvae probati argento. — Quod quia carnalis Israel, dum sibi tantum peculiarem Dei misericordiam usurpat, videtur tamquam soli ei sit proprium defendere; mox propheta subjicit, VERS. 31 : *Increpa feras sylvae, concilium taurorum inter vaccas populorum; ut non excludantur hi, qui probati sunt argento : dissipata gentes (a) bellum quæ volunt.* Vaccas in Samaria adoratas esse, cognitio ex libris est. Principes vero populi istius, jam non populi sed gregum duces esse propheticus sermo est, cum dicitur ex Domini persona : *Tauri pingues obsederunt me* (*Psal. xxi, 13*). Feras autem sylvae, nequitiarum spiritualium supra verticem capilli in peccatis suis deambulanum significatio intelligenda est, secundum illud : *Devastavit eam aper de sylva, et singularis ferus depastus est eam* (*Psal. lxxix, 14*). Quo in loco ipsius principis mundi, id est Sathanæ, et immanitas significatur et virtus. Id ergo nunc poscit Propheta, (b) ut vel in has feras sylvarum, vel in hoc concilium taurorum inter populum increpet vaccas : ne hi qui probati argento sunt, excludantur. Probati autem argento hi sunt, qui secundum argenteum (c) defracti, et passionum omnium igne decocti, immunaculati et sine terrena sordis admixtione jam splendent.

32. Electis Dei scientia et pax optantur. — Cum enim propheticus sermo fidem gentium prædictet, Populique hujus exacerbantis improbam voluntatem

(1) Frequentium.

(2) Professione.

(3) Manu sua; hanc lectionem, hæc quæ infra sunt,

(a) Par. hic et infra, quæ bella volunt. In enarratione autem habemus bella ad calcem num. 32, et ~~versum~~ sub initium num. 33.

(b) Sic in MSS. At. editi, ut videlicet has, etc. Mox uno ms. Vat. increpatum sit, pro increpet.

(c) In vulgatis, de peccati. Rectius in MSS. defracti. Sic in psal. Lxv, n. 20: *Examinantur credentes... igne purgati, et ab admixtione vitiorum carnalium facili, splendeant examinatae innocentiae claritate.*

(d) Bad. cum reg. ms. exprobata.

(e) Omititur imo et gentium in reg. ms.

(f) Editio exceptio Par. populus Gomorrhæorum; Esaias, Ios. verba 1, 10, hic respiciuntur, consentiente, sed dissentientibus MSS.

(g) Apud Par. desideratur particula negans : et

A sapissime increpet, jamque salus a Deo in omnes per omnesque sit cognita, idque ex scientia dispositionis Dei notum sit : cum impietate populi (d) exprobata, sancti quique in spem regni coelestis vocantur (*Nous enim Judæorum Deus tantum est, et non gentium : immo et gentium (e)* : *Unus enim Deus est, qui justificat circumcisum ex fide, et præputium per fidem* (*Rom. iii, 29, 50*); postea ergo quam increpitatis his qui principes Sodomorum, et (f) principes Gomorrhæorum esse meruerunt; tum ad gentes cognitione Dei scientiaque defluxit, et jam (g) non intra errorem neque contradictionem inscientiae detinentur. Increpitatis autem sylvarum feris, taurorumque conciliis vaccisque populorum, eos qui adhuc perpetuis adversum gentium spem ac salutem infidelitatis odii persistunt decertare, condemnat dicens : *Dissipa gentes bellum quæ volunt.* Pacificavit enim omnia Dominus in cœlo et in terra et secundum Apostolum (*Coloss. i, 20*; *Il Cor., v, 29*), Deus in **237** Christo erat, mundum reconcilians sibi. Earum ergo gentium dissipationem, quæ cœlestis pacis foedus abnuant, magisque dissentionum volent bella, sub diversarum tanien gentium congegatione denuntiat.

33. Ägyptus prope tota fidelis, baptisma, apostolicum ministerium. — Nam ad conservationem conjuncti nemque totius sensus, increpitatis taurorum concilii feris que sylvarum, gentibusque bellum volentibus dissipatis, ne quid sibi ultra arrogans Israel impiusque præsumeret; subjicit, VERS. 32, 33 : *Venient legati ex Ägypto, Äthiopia præveniet manus ejus. Deo regna terræ : cantate Deo, psallite Domino.* Expleta enim hæc eadem sunt, vel Magis ex Oriente venientibus, vel tunc cum in apostolos Spiritus sanctus divisi ignis modo venit. Nam illic ad prædications evangelicæ cognitionem etiam ex Ägypto convenisse scribuntur, quibus magnitudinem divini munieris, tamquam legis, renuntiantibus Ägyptus prope universa est iam fidelis. Äthiopia vero in Candacis (h) eunicho fidei (i) confessione (2) prævenit; manu autem sua (3), dum ipse baptismi gratiam sibi postulat, dicens : *Ecce aqua, quis prohibet me baptizari* (*Act. viii, 36*)? Sacramentum ipsum baptismi a deo impatientis desiderii cupiditate præveniens : ut confirmant : *manu autem sua, dum ipse baptismi gratiam, etc.*